
1 

 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea serviciilor de evaluare a bunurilor imobile/ clădirilor, construcțiilor, 

încăperilor izolate, cu statut nelocativ - proprietate municipală în scopul stabilirii prețului de 

vânzare-cumpărare  a acestora sau cuantumul locațiunii acestora 

(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție: de valoare mică 

(tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante:  Direcția generală economie, comerț și turism 

2. IDNO:  1020601000056 

3. Adresa:  mun. Chișinău, str. Columna, 106 

4. Numărul de telefon/fax: 022-22-63-38 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: smip.dgect@cmc.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: smip.dgect@cmc.md  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): Autoritate publică locală. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind livrarea/ prestarea/ executarea următoarelor bunuri servicii/ 

lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod CPV Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor/lucrărilor 

solicitate 

Unitate

a de 

măsură 

Cantitate

a 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standarde de 

referință 

Valoarea 

estimativă (se 

va     indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

  Lotul 1     

1. 71324000-

5 

Serviciilor de evaluare 

a bunurilor imobile/ 

clădirilor, 

construcțiilor, 

încăperilor izolate, cu 

statut nelocativ - 

proprietate municipală 

în scopul stabilirii 

prețului de vânzare-

cumpărare  a acestora 

sau cuantumul 

locațiunii acestora 

  Conform caietului de 

sarcini 

 

 

 

 

80 000,00 

 

 

 Valoarea estimativă 

totală, lei fără TVA 

   
80 000,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta):  

mailto:smip.dgect@cmc.md
mailto:sef.dgect@cmc.md


2 

1) Pentru un singur lot. 

10.  Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

11.  Termenii și condițiile de executare solicitați: 01.03.2021 – 31.12.2021. 

12.  Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021. 

13.  Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 

 

 

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/ cerinței Cod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/ cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  DUAE Original – Semnat electronic de către 

Participant 

Da 

2.  Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

Copie - confirmată prin semnătura și 

ștampila Participantului 

Da 

3.  Licența de activitate. Actul care 

atestă dreptul de a livra serviciul. 

Copie - confirmată prin semnătura și 

ștampila Participantului 

Da 

4.  Certificat de calificare eliberat de 

Agenția Relații Funciare și Cadastru 

Copie - confirmată prin semnătura și 

ștampila Participantului 

Da 

5.  Oferta (formularul 3.1) Semnat electronic de către Participant Da 

6.  Specificații tehnice Semnat electronic de către Participant Da 

7.  Specificații de preț Semnat electronic de către Participant Da 

8.  Certificat de atribuire a contului 

bancar eliberat de banca deținătoare 

de cont 

Original – eliberat de banca deținătoare  

de cont 

Da 

9.  
Certificatul cu privire la lipsa 

datoriilor față de bugetul de stat 

(eliberat de către Inspectoratul 

Fiscal de Stat) 

Original – eliberat de Organul Fiscal Da 

10.  
Demonstrarea experienţei opera-

torului economic în domeniul de 

activitate aferent obiectului con-

tractului ce urmează a fi atribuit 

Informaţii cu privire la experienţa 

similară cu prezentarea Listei 

principalelor rapoarte de evaluare  

elaborate anterior pe parcursul perioadei 

de 3 ani (2018-2020) 

Da 

 

14.  Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: evaluarea se va efectua la suma 

totală a ofertei fără TVA, după criteriul prețului cel mai scăzut cu corespunderea cerințelor 

solicitate. 

15.  Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la ora: conform SIA RSAP 

- pe data:  conform SIA RSAP 

16.  Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de 

participare vor fi depuse în format electronic prin intermediul SIA RSAP. 

17.  Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 



3 

18.  Locul deschiderii ofertelor: ofertele se depun în format electronic. Ofertele întârziate vor fi 

respinse. 

19.  Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  limba de stat. 

20.  Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

                  Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

21. Data publicării anunțului de intenție: nu se aplică 

22.  Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP 

23.  În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Nr. d/o Denumirea documentului electronic Se va utiliza/ accepta sau nu 

 Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza 

 Sistemul de comenzi electronice Nu se va accepta 

 Facturare electronică Se va utiliza 

 Plăți electronice Se va utiliza 

 

 

24.  Alte informații relevante:____________________________________________________________ 

 

 

 

 

     Conducătorul grupului de lucru:                                                                            Roman VITIUC 

                        

 

 

 

 

mailto:contestatii@ansc.md

		2021-02-15T17:42:42+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




